
 
Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 

Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I° grado ad  indirizzo musicale 

scuole associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – Castronuovo S. Andrea-  San Costantino  Albanese 

Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) Cod.Fiscale 82000050763 

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 

Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 Pagina 1 
 

     Prot. n. 4093 C/14      Senise, 01/10/2019 

 

All’albo – Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizone della procedura 
di affidamento previa comparazione di preventivi ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del 
Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, per l’acquisizione dei servizi di 
noleggio autobus VISITE E VIAGGI D’ISTRUZIONE DI BREVE DURATA. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n.107; 

VISTO il Regolamento di Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 3 

del 30.09.2019 e il Regolamento per lo svolgimento delle attività negoziali 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10 del 30.09.2019; 

VISTO l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio che si intende acquisire; 

VISTO che per la realizzazione delle normali attività didattiche inerenti le visite guidate  

uscite didattiche necessita dell’ausilio del servizio di trasporto degli studenti per il 

raggiungimento di diverse località mediante noleggio di mezzi di trasporto; 

CONSIDERATA la particolare circostanza e la peculiarità del servizio di noleggio di pullman 
che prevede spostamenti per visite e viaggi di un giorno in zone limitrofe e/o 
non molto distanti e una ridotta presenza di operatori economici 
immediatamente utilizzabili sul territorio, si deroga dal principio di rotazione (§ 
3.7 Linee Guida ANAC n. 4). 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

L’avvio della procedura comparativa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, artt. 



 
Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 

Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I° grado ad  indirizzo musicale 

scuole associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – Castronuovo S. Andrea-  San Costantino  Albanese 

Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) Cod.Fiscale 82000050763 

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 

Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 Pagina 2 
 

44, 45 c. 2 lett. a), per l’acquisizione del “Servizi di noleggio autobus Visite e Viaggi 
d’istruzione di Breve Durata”. 
Saranno consultati almeno 7 operatori economici (Autolinee / agenzie viaggio) operanti sul 
territorio. 

Art. 3 
L’importo di spesa al momento prevedibile per la realizzazione del servizio di cui sopra viene 
determinata €. 7.600,00 (settemilaseicento/00) (IVA INCLUSA). 
 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs 
n. 50/2016 (Nuovo Codice Appalti), per singolo viaggio/iniziativa e secondo le varie esigenze 
che si manifestano, a scorrimento in caso di indisponibilità dell’O.E. aggiudicatario 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Dirigente scolastico, Prof. Francesco D’Amato; 

Art. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, 
cha fa parte integrante del presente provvedimento. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof. Francesco D’AMATO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

                           


